


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОТАНИЧЕСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Ботаническая школа»)

ПРИКАЗ

04.09.2025                                     с. Ботаническое                             № 326/О
					
Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности в
МБОУ «Ботаническая школа»   

В	соответствии	с	Законом	Республики	Крым	от 19.07.2022
№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах  Республики  Крым», Положением о Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров  Республики  Крым от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства просвещения     Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-151 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации мероприятий  национального  проекта «Образование», на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024г. № 1561, приказа Отдела образования, молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым от 04.09.2025г. №251 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности    в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Раздольненского района», с целью выполнения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся                      

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ботаническая школа» в 2025/2026 учебный год, согласно приложению (прилагается) далее-Дорожная карта.
2.  Ответственным исполнителям обеспечить реализацию («Дорожной карты»).  
3.  Назначить ответственным за реализацию мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «ботаническая школа» заместителя директора Шостик Н.Н.. 
4. Заместителю директора  Шостик Н.Н. информацию о выполнении («Дорожной карты») предоставлять ежемесячно до 25 ч. на почту ООМС.
  5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор							Э.Ю.Шевченко

С приказом ознакомлены:
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись

	Шостик Н.Н.
	«__».09.2025
	
	Павлова Л.Е.
	«__».09.2025
	

	
	
	
	
	
	

	Антоненко В.Л.
	«__».09.2025
	
	Дмитриева Л.Н.
	«__».09.2025
	

	Стахурская Т.Л.
	«__».09.2025
	
	Удод В.М.
	«__».09.2025
	

	Дуброва А.А.
	«__».09.2025
	
	Кучеренко Ю.В.
	«__».09.2025
	

	Стахурский И.И.
	«__».09.2025
	
	Шлык И.П.
	«__».09.2025
	

	Наконечная Е.Г.
	«__».09.2025
	
	Ткаленко Н.И.
	«__».09.2025
	

	Аблямитова Г.Ш.
	«__».09.2025
	
	Литвинова С.Л.
	«__».09.2025
	



	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	






                                                                                                                                                                                      Приложение
к приказу МБОУ «Ботаническая школа» от  04.09.2025 №_____/О

План мероприятий
(«Дорожная карта»)
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
МБОУ «Ботаническая школа» на 2025/2026 учебный год
Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди обучающихся МБОУ «Ботаническая школа» посредством актуализации межпредметных связей в образовательном процессе.
Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.
2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования функциональной грамотности обучающихся.
3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования.
4. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.
5. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.
6. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.
7. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
8. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.
Ожидаемые результаты:
1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.
2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся.
5. Повышение качества образования.



	№ п. п.
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I.Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Разработка и утверждение Плана        мероприятий («Дорожной карты») по формированию и оценке функциональной  грамотности обучающихся МБОУ «Ботаническая школа» на 2024/2025 учебный год
	Сентябрь 2025 года
	Шостик Н.Н.
	Утвержден План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Ботаническая школа»  на 2025/2026 учебный  год

	1.2.
	Реализация мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Ботаническая школа»
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	Шостик Н.Н., классные руководители, учителя-предметники
	Проведены мероприятия по формированию и оценке  функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ботаническая школа»

	1.2.1
	Корректировка внутришкольной системной модели формирования функциональной грамотности обучающихся
	Август
	Директор, заместитель директора
	Внутришкольная системная модель формирования функциональной грамотности обучающихся

	1.2.2.
	Корректировка локальных актов, обеспечивающих реализацию плана по формированию функциональной грамотности обучающихся в школе
	Август–сентябрь
	Заместитель директора
	Комплекс утвержденных локальных актов 

	1.2.3.
	Включение в план внеурочной деятельности учебных курсов, направленных на формирование функциональной грамотности
	Август
	Заместитель директора
	Учебные курсы «Функциональная грамотность» в планах внеурочной деятельности ООП НОО и ООО

	1.2.4.
	Разработка учебных программ курсов внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
	Август
	Заместитель директора, педагоги
	Рабочие программы учебных курсов внеурочной дятельности  
«Функциональная грамотность» 

	1.2.5.
	Включение в график контрольных мероприятий на 2025/2026 учебный год оценочных процедур для оценки читательской и цифровой грамотности, предусмотренные ФОП ООО и ФОП СОО
	Август–сентябрь
	Заместитель директора, педагоги
	Включены оценочные процедуры:
- для проверки читательской грамотности – письменная работа на межпредметной основе в 6-х и 10-х классах;
- для проверки цифровой грамотности – практическая работа в сочетании с письменной (компьютеризованной) частью в 8-х и 10-х классах

	1.2.6.
	Разработка памятки для участников образовательных отношений «Функциональная грамотность и ее компоненты»
	Август–сентябрь
	Заместитель директора
	Информирование участников образовательных отношений

	1.2.7.
	Родительские собрания «Функциональная грамотность как образовательный результат»
	Октябрь–декабрь
	Директор, председатель совета родителей, классные руководители
	Информирование родителей

	1.2.8.
	Актуализация информационно-справочного раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы
	Август
	Директор, инженер-электроник, классные руководители
	Информирование всех участников образовательных отношений

	1.2.9.
	Формирование базы данных обучающихся 8–9-х классов на 2025/2026 учебный год
	Сентябрь
	Заместитель директора
	База данных обучающихся 8–9-х классов 

	1.2.10.
	Актуализация на 2025/26 учебный год базы учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление
	Сентябрь
	Заместитель директора
	База данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

	1.2.11.
	Пополнение и актуализация банка оценочных материалов на основе открытого банка заданий ФИПИ, электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности РЭШ
	Сентябрь
	Заместитель директора, руководители МО,
учителя-предметники
	Актуализированный и пополненный школьный банк оценочных материалов

	1.2.12.
	Проведение инструктивных совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности школьников
	Ежемесячно
	Заместитель директора
	Повышение профессиональной компетентности по вопросу формирования функциональной грамотности

	1.2.13.
	Продвижение информации о международных сравнительных исследованиях в формате PISA
	В течение 2025/2026 учебного года
	Заместитель директора
	Подготовлена информация о международных сравнительных исследованиях в формате PISA и размещена на сайте






	II.Работа с педагогами

	2.1.1.
	Мероприятия по организации наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	Заместитель директора, педагог-наставник
	Проведены мероприятия по организации наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам формирования

	2.2.2.
	Мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования») для оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	Заместитель директора
учителя-предметники
	Проведены мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ
«Институт стратегии развития Российской академии образования») для оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.3.
	Мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	Заместитель директора
учителя-предметники
	Проведены мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	2.2.4.
	Педагогический совет «Оценивание функциональной грамотности»
	Ноябрь
	Заместитель директора

	Разработаны критерии оценивания функциональной грамотности

	2.2.5.
	Методический семинар «Опыт реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности»
	В течение года
	Заместитель директора
Руководители МО
	Учителя обменялись опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности

	III.Работа с обучающимися

	3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.1.1.
	Мероприятия по проведению мониторинговых исследований по оценке функциональной грамотности
	Март 2026 года
	Заместитель директора
учителя-предметники
	Проведены мероприятия по проведению  мониторинговых исследований по оценке функциональной грамотности

	3.1.2.
	Проведение диагностики для выявления уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся 5-х, 10-х классов
	Сентябрь
	Заместитель директора
учителя-предметники
обучающиеся
	Аналитическая справка о результатах проведения стартовой диагностики и уровня сформированности функциональ-ной грамотности у обучающихся

	3.1.3.
	[bookmark: _GoBack]Проведение оценки функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов (по материалам электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности 
	Октябрь
	Заместитель директора
учителя-предметники
обучающиеся
	Аналитическая справка о результатах оценки функциональной грамотности обучающихся 8–9-х классов

	3.1.4.
	Проведение письменной работы на межпредметной основе для проверки читательской грамотности в 6-м и 10-м классах
	Ноябрь
	Заместитель директора
учителя-предметники
обучающиеся
	Аналитическая справка о результатах оценки читательской грамотности в 6-м и 10-м классах

	3.1.5.
	Проведение практической работы в сочетании с письменной (компьютеризованной) частью для проверки цифровой грамотности в 8-м и 10-м классах
	Февраль
	Заместитель директора
учителя-предметники
обучающиеся
	Аналитическая справка о результатах оценки цифровой грамотности в 8-м и 10-м классах

	3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1.
	Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	Заместитель директора
учителя-предметники
обучающиеся
	Проведены мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.2.2.
	Мероприятия по организации практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач
	В течение 2025/20266 учебного
года, по отдельному плану
	учителя-предметники
	Проведены мероприятия по организации практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач

	3.2.3.
	Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты)
	В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельному плану
	учителя-предметники
	Проведены мероприятия по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, триатлоны и др.)

	3.2.4.
	Проведение внеклассных мероприятий, формирующих глобальные компетенции
	В течение года
	учителя-предметники
	Справки по итогам посещения внеклассных мероприятий



